**Auf der Gegenseite:** 1. Augustinus in der Schrift *Von der wahren Religion*: „So wie wir über die geringeren Dinge urteilen, so urteilt allein die Wahrheit über uns; nicht aber der Vater über sie: sie ist nämlich nicht weniger als er, und darum beurteilt der Vater, was er beurteilt, durch sie“<sup>120</sup>; und demgemäß heißt es, dass *der Vater das ganze Gericht dem Sohn übergeben hat*<sup>121</sup>. Wenn also der Sohn die Wahrheit selbst ist, ist er folglich nicht geringer als der Vater, und der Vater urteilt auch nicht über ihn; also ist er dem Vater nicht unterworfen; also auch nicht dem ewigen Gesetz.

<sup>117</sup> Gemeint ist die Synode zu Philippopolis im Jahre 347.

<sup>118</sup> Hilarius von Poitiers, *Liber de synodis seu fide orientalium* 17 (PL 10, 511).

<sup>119</sup> Ebd., 27 (PL 10, 513).

<sup>120</sup> Augustinus, *De vera religione* 31,58 (CSEL 77/2, 41 f).

<sup>121</sup> Joh 5,22.

**Solutio:** Dicendum, secundum beatum Hilarium, semper «intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi»; unde istae auctoritates debent exponi, non extendi. Nomen enim subiectionis dicitur multipliciter. Aliquando enim sonat in indignius respectu eius cuius dicitur subiectum, quo modo dicimus materiam subiectam formae et passiva activis et inferiora superioribus. Aliquando autem sonat in dignius, quo modo dicimus substantiam subiectam accidenti: substantia enim, in eo quod dicitur subiectum, dignior est accidente, quia dicitur subiectum in eo quod facit accidens subsistere. Aliquando autem sonat in aequale, quo modo dicimus virtutem naturae esse subiectam naturae, et virtus naturae est aequalis naturae cuius est. Primo modo importat subiectio habitudinem secundum inferioritatem, sicut habitudinem subiecti respectu eius quod est super illud. Secundo modo importat habitudinem respectu eius quod est in subiecto. Tertio modo importat habitudinem quae attenditur in hoc quod dico ‘esse ab alio’, sicut virtus est a natura, et haec est habitudo originis. Hoc ergo modo habitudo subiectionis Filii ad Patrem importat habitudinem originis et non indignitatis vel inferioritatis, sed aequalitatis.

Unde exponendum est quod dicitur: «Non exaequamus» etc., id est non dicimus Filium aequalem Patri, ita quod dicamus Filium esse non ex alio sicut Patrem, quia Filius est a Patre. Unde post illam auctoritatem habetur: «Neque enim pluit ex se, sed a Domino, scilicet auctoritate Patris».

Eodem modo intelligendum est illud quod dicitur: «Filius obsecutus Patri in creatione». Nam verbum obsequendi non notat ibi minoritatem vel diminutionem potentiae in Filio, sed notat in Patre auctoritatem. Unde sicut in imperante est auctoritas prima, in exequente est auctoritas ab illo, sic Filius habet auctoritatem a Patre, et in Patre est prima auctoritas creandi res. Et quantum ad hoc intelligitur illud, sicut etiam patet in libro illo. Ex iis ergo non sequitur quod Filius secundum divinam naturam sit subiectus legi aeternae, sed magis sequitur quod ipse sit lex aeterna, quia lex dicit ius et ex aliqua prima auctoritate; ipse autem Filius est ius ipsum et ratio, quae est ex Patre.